Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Compendium memorandorum vires naturales et commoda
comprehendens a Plinio data**

Duval, Robert

[Paris], zwischen 8. Mai und 20. Nov. 1500

Liber xxix [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-293518](#)

vitulini fimi cinis ex aceto, Asini vrine lutū. Regio morbo cornu cerui cinis, fimum asini pulli quod primū edidit a partu: datū fabe magnitudine e vino: medeſ intra tertiu diem, Idem ex equino.

Fractis ossibus presentaneus maxilarū apri cinis vel suis. Iteſ lardum elixum atq; circūligatum mira celeritate solidat. Ptisicis mendentur iecur lupi ex vino, Macre suis feminine herbis pastē lardum. Carnes asinine ex iure sumpte, Hoc genere maxime ī achaia curāt id malum. Bubuli cornus mucronem exstū: duog; cocleariū mēsura: addito melle pillulis deuoratis. Lupi & capre seuī cyatho: vel lactis pari mēsura: deploratū ptisicū cōualuisse certus auctor ē.

Sunt & qui suū fimi cinerē profusile dixerunt in passo, Igni sacro vitulinū fimi recens vel bubulū. Ruborem cū prurigine: equi spuma: aut vngule cinis, Pustulis suili fimi cinis aqua ilitus vel cornus ceruini cinis

Ca.xi, mira de animalibus

Vestigium equi excussum vngula: si quis collectū reponat sanguitū remediū esse: recordatibus quonā loco id reposuerint. Iecur luporū equine vngule simile esse, Rūpi equos quivestigia lupo rum sub equite sequant̄. Nullas carnes teredinē sentire luna decrescente induratā sale, Leporē surdū celerius pinguescere. Si ſā guis pfluat iumētis suilū fimi ex vino infundendū Gallinaceos non attingi a vulpibus: qui iecur animalis eius aridū ederint: vel si pellicula ex eo galli collū induatur, Similia in felle mustele. Lupos in agrū non accedere: si capti vnius pedibus fractis: cultrop adacto: paulatim sanguis circa fines agrī spargatur: atq; ipse defodiāt in eo loco ex quo ceperit trahi. Aut si yomerē quo primus sulcus eo anno in agro ductus sit: excussum aratro focus lariū quo familia conuenit absūmat. Ac lupum nulli animalium nociturnum in eo agro qđiu id fiat.

Finis libri, xxviii:

Iber. xxix, continet originem medicinae & abusus iterumq; & quorundā medicinas profitentium abusus medicinas tractat ex his que ab aialibus proueniunt

Ca.i, medicinā profitentes imperitos vituperio afficit, eosq; qui medicinas nisi multe compositionis & multi precii non probant,

Mirum & indignum subit nullam artiu medicina incōstantiorē
fuisse. Et nūc sepius immutari: cū sit fructuofior nulla. Diis primū
inuentores suos assignauit & colo dicauit. Necnon & hodie multis
faria medicina petif. Auxit deinde famam etiā criminē: fulmine
ictū esculapium fabula: qm̄ tindaridā reuocasset ad vitam. Seqna
tia eius mīrū dicta in nocte densissima latuere: vsq; ad pelopone
siacum bellum. Et tunc reuocauit eam ipocrates.

Exortus est dcinde vectius valēs adulterio messaline claudii ce
sar is nobilitatus: pariterq; eloquētie affectator. Is nouā potentiam
natus nouā instituit sectā. Crinas massiliefi. arte geminata: vt can
tior religiosiorq; ad siderū motus ex ephemeride mathematica:
cibos dando horasq; obseruādo: auctore eū precessit. Nuperq; sex
tertia centum reliquit muris patrie, menibusq; aliis reliquit nō mi
norī summa extrectis, damnatis prioribus medicis. Necnon &
balneis: frigida hiberius algoribus lauari persuasit, mersit eglos
in lacus. Videbamus senes cōsulares: vsq; in ostentationē rigentes
Nec dubiū est oēs istos: nouitate aliqua: aucupātes animas statim
nostras negotiari. Hinc ille circa egros misereq; sententiaq; cōcer
tationes: nullo idē censente: ne videatur assertio alterius. Hinc
illa infelicit monumēti inscriptio, turba se medicorū perisse. Mu
tatur ars cotidie: & ingeniorū grecie flatu impellimur. Palāq; estvt
qfqs inter istos loqndo pollet: Imperator ē vite nostrē necisq; fieri

Ceuero non millia gētiū siue mediciis degant: nec tñ siue medici
na. Sicut populus. ro. vltra sexēsimū annū, neq; ipē in accipiēdis
artibus lento: medicine vero auidus: donec expertam damnauit.
Ait cato qñ hec gens grecorum litteras suas dabit omnia corrumpet.
tunc etiam magis: cum medicos suos huic mittet. Iurarunt in
ter se: barbos oēs necare medicina. Sed hoc ipm mercede faciunt
vt fides eis sit, & facile disperdāt. Subicit qua medicina ipsevstus
sit, & se coniugem vsq; ad longam etatem perduxerit: his scilicet
que nos trademus.

Auctoritas medicine aliter q; grece tractantibus: etiam apud impe
ritos ex partescq; lingue non est. Ac minus credunt que ad salutem
suam pertinent: si intelligunt. Itaq; in hac artium sola euenit vt
cuiucq; medicum se profitenti statim credatur: cum sit periculum
in rullo mendatio maius. Non tamen illud intuemur: adeo blāda
est spirandi per se cuiq; dulcedo. Nulla est preterea lex que pumi
at inscitiam capitalem, nullum exemplum vindicē, discunt perf
culis nostris. Et experimenta per mortes agunt. Medico tantū
hominem occidisse summa impunitas ē. Vlro qui periere argunt

et intemperantia culpantur. Qui de numero iudicet: a gadibus columnis vel herculis accessit. Nemini nostru libet scire quod saltus sue opus sit. Alienis pedibus ambulamus, alienis oculis agnoscamus. Quid venenorū fertilius aut ynde testamētorū plutes in fidie? Iam vero & adulteria in principum domibus etiam: ut eiusdens in liuia drusi cesaris.

Tiriace vocatur ex cogitata cōpositio luxurie, fit ex rebus externis eū tot remedia dederit natura q̄ singula sufficerent. Metridatū ex rebus, lissi, antidotū cōficitur. Ostentatio artis & p̄digiosa scientie vendicatio manifesta est. Ac ne ipsi quidē nouere Comperiq; vūlgo p̄cinabri indica in medicamēta minū addi inscīcia nominis qd̄ venenum est. Prorita etiam ex cinere fenicis nidoq; medicina